Restat igitur, ut ex conciliis et Patribus sententiam catholicam de duabus in Christo naturis comprobemus. Plurima sunt concilia in quibus error iste expressè damnatur. Primò in Chalcedonensi concilio ex instituto, et præsertim actione 5, in Symbolo fidei, ubi sic dicitur: « Confitemur in novissimis diebus Filium Dei unigenitum in duabus naturis, inconfusè, immutabiliter, indivisè, inseparabiliter agnoscendum, nunquàm sublatâ differentia naturarum propter unionem. » Item in concilio Constantinopolitano (quod est quinta synodus generalis) can. 2, 7, 8, 10, 11. Ubi in canone illo 8, sic dicitur: Secundùm substantiam dicentes carnem unigenitum Verbum unitam esse, non confusionem quandam ad vices naturarum factam fuisse dicimus, magis autem naturæ manente naturâ, hoc quod est unitum, intelligimus esse carnem Verbum. Item in VI synodo generali, actione 4, in concilio Lateranensi, sub Martino primo, consultatione 5, can. 5, 6, 7 et 8, in concilio Hispalensi II, cap. 1, et passim in aliis; quibus denique adde Symbolum Athanasii, ubi eandem veritatem Ecclesia proficitur maxime in illis verbis: « Unus, sed assumptione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum: ut, omninò non confusione substantiæ, sed unitate personæ. »

Tertio repugnat error orthodoxis Patrum sententiis: inprimis S. Cyrillus Alexandrinus apertissimè variis in locis hanc veritatem testatur, in Epistolâ 8 ad Nestorium, ubi referens fidem et sententiam concilii Nicæni:

« Licet, inquit, differentes inter se naturæ in  
« veram sint unitatem conjunctæ, unus tamen  
« ex utrisque est Filius ac Christus, interim  
« non sublata differentia naturarum propter  
« adunationem. » Hæc Cyrillus : cujus vestigiis  
adhærens sancta synodus Chalcedonensis 650  
Patrum, Cyrilli testimonium referens, sic ait :

SYNODUS. — « Sequentes igitur sanctos Pa-  
« tres unum et eundem Filium Dominum no-  
« strum Jesum Christum, in duabus naturis  
« sine confusione, sine mutatione, sine divi-  
« sione, sine separatione cognitum, uno omnes  
« consensu docemus. » Hæc synodus. Postea  
adducit verba S. Cyrilli ex epistola ad Succen-  
sum : « Considerantes igitur, ut dixi, modum  
« incarnationis, videmus, quod dux naturæ  
« coierunt inter se secundum unionem, quæ  
« distrahi non potest, sine confusione, sine  
« mutatione. Caro enim caro est, et non divi-  
« nitas, et si Deus factus est caro, hominile, et  
« caro enim Verbum Deus est, et non caro, et  
« si propriam fecit carnem, œconomicè. » Ejus-  
dem ex eadem Epistola : « Duas naturas dici-  
« mus, unum verò Christum Filium, Dominum,  
« Dei Verbum factum hominem, et Incarna-  
« tum. » Ejusdem ex libro de fide ad Alexan-  
drinos : « Ego commixtionem non approbo,  
« alienum enim est à fide Apostolicâ, et à rectâ  
« traditione Dei. Commixtio enim deletionem  
« naturarum operatur. Uno verò ineffabilis,  
« quam qui rectè sentiunt, consentunt, utram-  
« que naturam sine confusione servat. »

SYNODUS. — « Differentiâ naturarum nequa-  
« quam sublata propter unionem. »

Cyrilli ad Nestorium : « Non tanquam dif-  
« ferentiâ naturarum sublata propter unitio-  
« nem. »

SYNODUS : « Quin potius servatâ proprietate  
utriusque naturæ. »

Cyrilli ex Epistola ad Succensum : « Etsi  
« enim unus à nobis dicitur unigenitus Filius  
« Dei, incarnatus, et factus homo, non prop-  
« terea commixtus est, sicut illis videtur. Nec  
« in naturam carnis mutata est natura Verbi;  
« imò neque carnis in naturam Verbi; sed in  
« proprietate secundum naturam, utraq; ma-  
« nente simul, et intellectâ secundum rationem  
« paulò ante à nobis redditam, uno ineffabilis  
« et inexplicabilis unam nobis demonstravit  
« naturam Filii, sed incarnatam. »

SYNODUS. — « Et in unam personam, et in  
« unam hypostasim concurrente. »

Cyrilli ex Epistola ad Joannem : « Et tanquam  
« in unâ personâ cognitus : unus enim Dominus

« Jesus Christus, etsi non ignoratur differentiâ  
« naturarum. »

Præterea S. Dionysius Areopagita, c. 3 de  
ecclesiasticâ Hierarchiâ : « Divinæ, inquit,  
« bonitatis infinita clementiâ benignissimè om-  
« ninò providentiam nostrî, nec sic quidem  
« (post peccatum) omisit per seipsam opera-  
« ri, nostrorum omnium veraciter sine pec-  
« cato particeps facta, nostræque humilitati  
« inserta, absque confusione ullâ, et maculatio-  
« ne verè et integerrimâ divinitatis suæ. » S.  
Cyrillus Hierosolymitanus catech. 4, cùm agit  
de Christi generatione ex Virgine : « Duplex,  
« inquit, erat Christus : homo quidem id quod  
« apparebat : Deus verò quod intelligebatur.  
« Comedebat quidem ut homo verè, ita ut nos;  
« similes enim nobis corporis affectiones hæ-  
« bebatur : ut Deus autem quinque panibus aluit  
« quosque millia, » etc. S. Athanasius in Evan-  
gelium de sanctissimâ Deiparâ : « Sanctifi-  
« cata, inquit, superventu Spiritûs sancti Vir-  
go eum gestabat qui ex  $\alpha\gamma\delta$  propriâ essentiâ  
Dei erat Filius, pro unicâ ejus divinitatis  
naturâ, et genuit eundem incarnatum et ho-  
minem factum, secundum duarum natura-  
rum proprietatem, eundemque duplicem et  
unum ex duobus constantem inconfusè, im-  
mutabiliter atque indivisim credi oportere  
statuimus. » Et infra : « Deus interim perfe-  
ctus et homo perfectus; unus ratione unus  
« personæ; duplex tamen naturâ. » S. Basilus  
libro primo contra Eunomium, post medium :  
« Sicut formam, inquit, assumpsisse servi, in  
« essentiâ humanæ naturæ Dominum nostrum  
« natum esse significat : sic eùm dicit in for-  
« mâ Dei esse, ad Philip. 2, divinæ essentiæ  
« proprietatem penitus declarat. » S. Gregorius  
Nazianz. Orat. in Christi Nativitatem : « Mis-  
« sus, inquit, est, verum ut homo; duplici  
« enim naturâ erat; siquidem et fatigatus est,  
« et fame et siti laboravit, et angore correptus  
« est, et lacrymas fudit, ut lex naturæ fert. »

Innumera Patrum tam Græcorum quam  
Latinorum possemus testimonia adducere :  
qui plura desiderat legat Theodoretum in  
dialogo *Inmutabilis*, et in dialogo *Inconfusus*,  
ubi prolixè testimonia omnium ferè Patrum,  
qui ante ipsum fuerunt adducuntur. Idem fe-  
cêre S. Leo in suis Epistolis, B. Vigilius l.  
5 contra Eutychetem, Gelasius in lib. de dua-  
bus Naturis, et novissimè omnia Patrum et  
doctorum usque ad nostra tempora testimonia  
concessit auctor Thesauri catholici lib. 2.  
Christo Salvatore.

Denique error iste repugnat etiam manifestè rationi; sed antequàm ulterius procedamus, notandum est pro explicatione hujus controversiæ, ex D. Thomâ, 4 contra Gentes, cap. 41, quòd uniri aliqua in naturâ non est, quòd duæ naturæ ad invicem quomodocumque uniantur: nam reverâ in Christo duæ naturæ unitæ sunt, sed quòd illæ duæ naturæ conveniant in unâ terciâ naturâ, vel essentiâ, quæ aliquo modo ex naturis unitis constituatur, sicut quòd aliquæ duæ naturæ in personâ uniantur, dicit quòd eadem persona in duabus naturis subsistat, minusque ac rationem personæ exerceat, in ordine ad utramque naturam ipsam sustentans, et proprias utriusque naturæ operationes exercens. Hoc supposito, probatur: Tunc aliqua duo uniantur in naturâ, quando uniantur in aliquâ essentiâ, quæ ex unione duarum naturarum resultet; sed implicat naturam divinam et humanam hoc modo uniri, ergo, etc. Probatur minor: Nam quæ uniantur in naturâ, necessariò habent mutuum et intrinsecum ordinem inter se, imò et essentialem dependentiam ad invicem; sed implicat naturam divinam habere aliquo modo ordinem, quia forma totalis, qualis est humanitas, cum per se loquendo sit totum, et non pars, nequit intrinsecè et substantialiter ordinari ad alterius naturæ compositionem. In quo distinguitur humanitas ab animâ rationali, quia hæc et quæcumque alia forma ex propriâ naturâ non est substantia totalis, sed potius pars alterius naturæ integræ; et ita dicit intrinsecum et substantialem ordinem ad naturam, cujus est pars, et ad aliam partem simul componentem: at humanitas et quæcumque forma totalis non dicit talem ordinem per se, et substantialem; ergo, etc.

Secundò probatur: Quando aliqua duo uniantur in naturâ, talis natura, in quâ fit unio, semper est perfectior aliis naturis, quæ in illâ uniantur: continet enim perfectionem utriusque: sed implicat dari naturam perfectiorem essentiâ divinâ: ergo nulla natura potest esse terminus hujus unionis. Tertiò probatur: In Christo post unionem sunt duæ formæ: ergo sunt duæ naturæ. Consequentia patet, quia forma, natura et essentiâ, idem sunt. Antecedens probatur ex illo ad Philippenses 2: *Qui cum in formâ Dei esset, formam servi accepit.* Sed forma Dei et forma servi sunt duæ formæ: ergo, etc. Quartò, in sacris litteris post unionem contraria enuntiantur de Christo, nempe ea quæ sunt potentiæ divinæ, et quæ sunt in-